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104,1%
к пред. году

ПОКАЗАТЕЛИ ОБРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

по итогам 2023 года

ИФО ВДС

1,6
трлн тенге

ВДС

14,5
трлн тг

98,9%
к пред. году

ИФО

ИНВЕСТИЦИЙ ИНВЕСТИЦИИ
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22,0
трлн тенге

104,0%
к пред. году

ИФО

ПРОИЗВОДСТВА 

ОБЬЕМ

ПРОИЗВОДСТВА

$52,7
тыс. долл/чел.

ПТ ИПТ

105,7%
к пред. году



ВДС 2023 года по уровню переделов

14,5
трлн тг.
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Доля продукции среднего передела в ВДС обрабатывающей промышленности c 2018 по 2023

годы вуалируется в диапазоне 63,3% по 66,1%

Доля продукции высокого передела в ВДС обрабатывающей промышленности выросла в 2

раза, с 7,6% в 2018 году до 13,9% по итогам 2023 года

2018 2019 2020 2021 2022 2023

29,1%
27,2% 25,6% 23,6% 22,1% 22,6%

63,3% 63,6% 63,4% 64,6% 66,1% 63,5%

7,6% 9,1% 11,0% 11,8% 11,8% 13,9%

высокий

средний

нижний



ИОК 2023 года по уровню переделов

1,6
трлн тг.
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Доля продукции среднего передела в ИОК обрабатывающей промышленности выросла

почти в два раза, с 39,7% в 2018 году до 71,8% по итогам 2023 года

По итогам 2023 года доля продукции высокого передела в ИОК обрабатывающей

промышленности сравнении с 2018 годом выросла 1,4% и составила 7,4%

2018 2019 2020 2021 2022 2023

54,4%

32,2%

15,5% 12,8% 17,3% 20,7%

39,7% 59,7%
77,8%

80,9%
77,7%

71,8%

6,0% 8,1% 6,7% 6,3% 5,0% 7,4%

высокий

средний

нижний



Экспорт 2023 года по уровню переделов

25,3
млрд $
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По итогам 2023 года каждый второй товар экспорта обработанной продукции приходится

на продукцию высокого или среднего передела (54,5%)

Доля продукции высокого передела в экспорте обработанной продукции выросла более чем в

2 раза, с 17,6% в 2018 году до 37,1% по итогам 2023 года

2018 2019 2020 2021 2022 2023

61,5%
60,1% 56,7% 56,5% 52,4% 45,5%

20,9%
18,1% 19,0% 20,6%

18,0%
17,4%

17,6% 21,8% 24,2% 22,9% 29,5% 37,1%

высокий

средний

нижний



ПОКАЗАТЕЛИ ОБРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

по итогам I квартала 2024 года к 2021 году

3,5
трлн тг
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Доля ОП в ВДС промышленности,%

5,1
трлн тг

Доля ОП в промышленном производстве,%

46,4

48,1

44,2

44,3

44,2

45,4

49,0

47,8

1 кв. 2021 г.

1 кв. 2022 г.

1 кв. 2023 г. 

1 кв. 2024 г.

Обрабатывающая промышленность Горнодобывающая промышленность

47,3

53,1

46,8

46,6

44,6

40,3

45,5

44,4

1 кв. 2021 г.

1 кв. 2022 г.

1 кв. 2023 г. 

1 кв. 2024 г.

Обрабатывающая промышленность Горнодобывающая промышленность

ОБЬЕМ

ПРОИЗВОДСТВА
ИФО 

ПРОИЗВОДСТВА

ИФО ВДСВДС

118,5%
к 1 кв. 2021 г., %

118,5%
к 1 кв. 2021 г., %



ПОКАЗАТЕЛИ ОБРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

по итогам I квартала 2024 года к 2021 году
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12,8
тыс. долл. США

Производительность 

труда
ИПТ

316,2
млрд тг

ИОК ИФО ИОК 334,0

226,0 234,5

316,2

1 кв 2021 г. 1 кв 2022 г. 1 кв 2023 г. 1 кв 2024 г.

Производительность труда

1 кв. 2021-2024 гг., тыс. долл. США

ИОК 1 кв. 2021-2024 гг., млрд тг.

9,6
10,7

12
12,8

1 кв 2021 г. 1 кв 2022 г. 1 кв 2023 г. 1 кв 2024 г.

82,7%
к 1 кв 2021 г., %

111,9%
к 1 кв 2021 г., %



ПОКАЗАТЕЛИ ОБРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

по итогам II квартала 2024 года к 2021 году
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11,0
трлн тг.

Доля производства в промышленности, %

48,4

52,9

46,4

45,7

44,6

41,4

46,8

46,7

2 кв. 2021 г.

2 кв. 2022 г.

2 кв. 2023 г. 

2 кв. 2024 г.

Обрабатывающая промышленность Горнодобывающая промышленность

ОБЬЕМ

ПРОИЗВОДСТВА

ИФО 

ПРОИЗВОДСТВА

658,5
млрд тг.

ИОК ИФО ИОК
720,0

599,1 586,0
658,5

2 кв 2021 г. 2 кв 2022 г. 2 кв 2023 г. 2 кв 2024 г.

ИОК 2 кв. 2021-2024 гг., млрд тг.

115,0%
к 2 кв 2021 года.

80,7%
к 2 кв 2021 года.
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МЕТАЛЛУРГИЯ 108,3%

МАШИНОСТРОЕНИЕ 109,4%

СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 92,8%

ЛЕГКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 98,2%

ПРОИЗВОДСТВО БУМАГИ 110,3%

ПРОИЗВОДСТВО МЕБЕЛИ 128,3%

ПРОИЗВОДСТВО ДЕРЕВЯННЫХ 

ИЗДЕЛИЙ
96,4%

1

ПРОИЗВОДСТВО 

ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ
99,9%

ПРОИЗВОДСТВО НАПИТКОВ 95,4%

НЕФТЕПЕРЕРАБОТКА 99,7%

ХИМИЧЕСКАЯ 

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ
105,3%

РЕЗИНОВЫЕ И 

ПЛАСТМАССОВЫЕ ИЗДЕЛИЯ
98,0%

ФАРМАЦЕВТИЧЕСКАЯ 
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

114,8%

ИФО 105,1%

ОБЪЕМ ПРОИЗВОДСТВА по итогам II квартала 2024 года

10 967,4
млрд тенге 


